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丹归逐瘀汤治疗子宫内膜异位症的价值
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【摘 要】：目的：评价在对子宫内膜异位症患者进行治疗中选择丹归逐瘀汤进行治疗的效果。方法：遵照纳入病例对比治

疗的方式展开探究，共计选入在 2021年 2月至 2022年 5月所收子宫内膜异位症患者中的 68例为对象，盲选均分为 2个治疗
小区，任意抽选其中 1组，按照常规治疗方案开展对应治疗，作为对照组，在对剩下患者进行治疗时则使用丹归逐瘀汤进行
治疗，作为观察组。分析患者的恢复情况。结果：通过对两组患者在恢复过程中内分泌激素水平、整体治疗效果对比，观察

组均占据有显著优势，P<0.05。结合对两组患者在治疗过程中免疫球蛋白M、免疫球蛋白 A以及免疫球蛋白 G水平对比，在
治疗前两组无差异，P>0.05，在治疗后，观察组明显优于对照组，P<0.05。结论：在对子宫内膜异位症患者进行治疗的过程
中选择丹归逐瘀汤进行治疗，可以对患者免疫功能进行调整，提升临床对该部分患者的综合治疗效果，有助于患者恢复。
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Abstract: Objective: To evaluate the effect of Dan Gui Zhuyu Decoction in the treatment of patients with endometriosis. Methods:
According to the way of comparative treatment of included cases, 68 patients with endometriosis received from February 2021 to May
2022 were selected as the subjects. They were randomly divided into two treatment districts. One group was randomly selected, and
corresponding treatment was carried out according to the conventional treatment scheme as the control group. When the remaining
patients were treated, they were treated with Dangui Zhuyu Decoction as the observation group. Analyze the recovery of patients.
Results: By comparing the endocrine hormone level and the overall treatment effect of the two groups of patients in the recovery
process, the observation group had significant advantages (P<0.05). In combination with the comparison of the levels of
immunoglobulin M, immunoglobulin A and immunoglobulin G in the two groups during the treatment, there was no difference
between the two groups before treatment (P>0.05). After treatment, the observation group was significantly better than the control
group (P<0.05). Conclusion: In the treatment of patients with endometriosis, selecting Dan Gui Zhuyu Decoction can adjust the
immune function of patients, improve the clinical comprehensive treatment effect of this part of patients, and help patients recover.
Keywords: Dangui Zhuyu Decoction; Endometriosis

子宫内膜异位症属于妇科最为常见的病症，主要出现在

育龄女性中。患者子宫腔或者宫体肌层出现具备有生长功能

的内膜细胞组织为该症的主要特点，会导致患者出现疼痛以

及结节包块等症状，对患者健康以及日常生活所造成的负面

影响均较大[1-2]。在中医理论中，该症需要划分到“血瘀证”

的范围中。选择丹归逐瘀汤对该部分患者进行治疗逐步在临

床得到运用。本次研究就侧重对丹归逐瘀汤在治疗该症症的

具体作用效果进行分析。

1 资料与方法

1.1 一般资料

遵照纳入病例对比治疗的方式展开探究，共计选入在

2021 年 2月至 2022 年 5月所收子宫内膜异位症患者中的 68

例为对象，盲选均分为 2个治疗小区，任意抽选其中 1组，

按照常规治疗方案开展对应治疗，作为对照组，在对剩下患

者进行治疗时则使用丹归逐瘀汤进行治疗，作为观察组。在

患者组成方面，对照组年龄在 24-44 岁间，均值为（34.23

±1.39）。观察组年龄在 23-46 岁间，均值为（35.08±1.88）。

对比两组基本数据，无差异，P>0.05。

1.2 方法

对照组遵照常规西医进行治疗，选择达那唑（生产企业：

杭州民生药业有限公司，国药准字H33022461）进行治疗，

在患者月经来潮后第一天进行服用，单次服用 200mg，早晚

各服用 1次。需持续服用 3个月。而观察组则需要以丹归逐

瘀汤进行治疗，方中主要包括有川穹 15g、延胡索 12g、丹参
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12g、乌药 12g、炙甘草 12g、枳壳 15g、芍药 20g、当归 18g。

若患者存在有月经过多的情况，则增加益母草 20g、蒲黄 12g，

若患者存在有腹部疼痛的症状，则需要增加升麻 10g，柴胡

12g。若患者存在有包块结节，则需要增加三棱 12g、炮甲珠

10g。将各药物混合放置在 400ml 饮用水中浸泡半小时，加

水至 800ml，煎至 400ml 后服用，单次服用 200ml，早晚各

服用 1次。两组患者需持续进行 3个月治疗。

1.3 观察指标

研究中需对两组患者的整体恢复情况进行统计，并统计

两组患者在治疗后黄体生成激素、睾酮、泌乳素、雌二醇水

平。同时需对两组免疫球蛋白M、免疫球蛋白 A以及免疫球

蛋白 G水平进行测定。对应指标的检测工作均由本院具备有

多年临床检测经验医师共同进行展开，确保检测结果的准确

性。若在治疗后，患者腹痛以及月经失调等症状完全消失，

则无复发症状，则显效。若在治疗后，患者对应症状得到显

著改善，但未完全恢复，则为有效。若在治疗后，患者对应

症状未改善，且存在有更加严重的情况，则无效[3-5]。

1.4 统计学方法

研究中的对应数据都按照 SPSS20.0 进行处理，按照百分

数对计数数据表示，卡方检测，对应计量数据则按照均值±

标准差进行表示，t 检测，P<0.05 差异具备统计学意义。

2 结果

2.1 两组患者整体恢复情况统计

结合对两组患者在对比治疗过程中的整体恢复情况对

比，观察组有效率为 97.06%（33/34），对照组则为 79.41%

（28/34），对比 P<0.05，详见下表 1。

表 1 两组整体恢复情况统计[n，（%）]

组别
例

数
显效 有效 无效 有效率

观察

组
34

20

（58.82）

13

（38.24）

1

（2.94）

33

（97.06）

对照

组
34

15

（44.12）

12

（35.29）

7

（20.59）

27

（79.41）

χ2 - 4.252 1.738 13.088 13.088

P - 0.012 0.038 0.001 0.001

2.2 两组内分泌激素水平对比

结合对两组患者在恢复过程中黄体生成激素、睾酮、泌

乳素、雌二醇水平对比，在治疗前，两组无明显差异，P>0.05，

详见下表 2。在治疗后，观察组明显优于对照组，P<0.05，

详见下表 3。

表 2 治疗前两组激素水平对比（ sx  ）

组别 例数

黄体生

成激素

（mIU/m

L）

睾酮

（ng/L）

泌乳素

（ug/L）

雌二醇

（ng/L）

观察

组
34

4.45±

1.02

424.66±

85.63

15.63±

1.42

86.55±

1.78

对照

组
34

4.39±

1.21

423.59±

86.88

15.58±

1.38

86.82±

1.62

t - 1.092 1.889 1.472 1.478

P - 0.657 0.582 0.827 0.927

表 3 治疗后两组激素水平对比（ sx  ）

组别 例数
黄体生成激素

（mIU/mL）
睾酮（ng/L） 泌乳素（ug/L） 雌二醇（ng/L）

观察组 34 8.96±1.28 322.56±52.42 11.05±1.62 109.88±12.05

对照组 34 5.63±1.42 379.25±57.15 14.63±1.72 96.75±9.24

t - 12.052 15.044 13.052 12.728

P - 0.001 0.001 0.001 0.001

2.3 两组免疫球蛋白M、免疫球蛋白 A以及免疫球蛋白

G水平对比

结合对两组患者在治疗过程中免疫球蛋白M、免疫球蛋

白 A以及免疫球蛋白 G 水平对比，在治疗前两组无差异，

P>0.05，在治疗后，观察组明显优于对照组，P<0.05，详见

下表 4。

表 4 两组免疫球蛋白M、免疫球蛋白 A以及免疫球蛋白 G水平对比 （ sx  ）

组别 例数
免疫球蛋白M（g/L） 免疫球蛋白 A（g/L） 免疫球蛋白G（g/L）

治疗前 治疗后 治疗前 治疗后 治疗前 治疗后

观察组 34 1.13±0.32 1.79±0.28 1.42±0.28 1.62±0.18 10.22±1.25 12.63±1.88

对照组 34 1.14±0.24 1.35±0.22 1.41±0.27 1.45±0.26 10.18±1.17 11.43±1.43

t - 1.093 12.052 1.252 13.052 1.427 14.052

P - 0.883 0.001 0.917 0.001 0.728 0.001
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3 讨论

在妇科多发病症中，子宫内膜异位症属于最为常见且发

生率较高的病症类型，对患者健康所造成的负面影响较大。

该症主要出现在育龄女性群体中，在多方面因素的作用下，

该部分患者的数量正以较快的速度在增加。在病症的影响下，

会导致患者出现继发性痛经的症状，部分患者更会出现腹部

持续性疼痛的症状，若患者盆腔存在有大面积粘连的情况，

则会促使其疼痛症状更为严重[6-7]。

在中医理论中，该症属于“血瘀证”的范围中，可以将

血瘀划分 2种类型，包括脏腑虚以及血气虚，和患者日常饮

食、情志等均存在有一定的联系。若患者情志异常则会导致

患者肝气淤积，饮食生冷则会促使患者出现寒湿凝滞的情况。

在多方面因素的影响下，会促使患者冲任、胞宫气血出现变

化，促使经血无法正常排除，在患者胞络以及胞宫内长时间

停留，则会出现淤血的情况，进而促使肾功能、脾功能以及

肝功能出现异常，最终诱发病症。丹参的功效则表现在活血

调经以及止痛化瘀的层面[9]。川穹味辛，在改善患者血淤痛

证方面存在有显著的功效，更可以达到活血化瘀的作用。此

外，结合患者的具体临床症状，按照中医辨证治疗的原则甲

减药物进行治疗，则可以促使患者对应症状在较短时间内得

到改善，降低病症对患者所造成的负面作用[10]。

在本次研究中，我院遵照对比治疗观察的方式将丹归逐

瘀汤运用到观察组患者治疗的过程中，结合观察可以发现，

与常规西医治疗方式相比，在丹归逐瘀汤的作用下，可以针

对患者激素水平以及免疫系统功能进行调节与改善，达到促

进患者进行恢复的目的，综合提升临床对该部分患者的综合

治疗效果。

综合本次研究，在对子宫内膜异位症患者进行治疗的过

程中可以优先选择丹归逐瘀汤进行治疗，全面提升临床对该

部分患者的治疗效果，促进患者进行恢复。
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